
1 

D.R.S   n° 5911 

Servizio 6  

 
REPUBBLICA ITALIANA 

 
 

 
 

 
REGIONE SICILIANA 

Assessorato regionale  dell’Agricoltura dello Sviluppo Rurale e 

della Pesca Mediterranea 

Dipartimento Regionale Agricoltura 
 

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 

 

VISTO lo Statuto della Regione Siciliana, approvato giusto R.D. Lgs. 15 maggio 1946 n° 455; 

VISTA la L.R. 25/05/1995, n.45;   

VISTO il R.D. 13/02/1933, n.215; 

VISTA  la L.R. 08/07/1977, n.47;  

VISTA la L.R. 07/03/1997, n.6, art. 32; 

VISTA la L.R. 15/05/2000, n. 10 – Norme sulla dirigenza e sui rapporti di impegno e di lavoro alle 

dipendenze della Regione Siciliana; 

VISTO il Decreto Legislativo 23/06/2011 n. 118 e s.m.i.; 

VISTA la circolare n° 2 del 26/01/2015 della Ragioneria Generale della Regione che fornisce le 

prime indicazioni in merito all’applicazione del Decreto Legislativo sopra citato; 

VISTO il D.P.Reg. n. 2518/20 con il quale  è stato conferito al dott. Dario Cartabellotta in 

esecuzione della deliberazione della Giunta Regionale n 200/20, l’incarico di Dirigente Generale 

del Dipartimento Reg. dell’ Agricoltura dello Sviluppo  Rurale e della Pesca Mediterranea 

VISTO il D.D.G. n. 2438 del 14/06/2022 con il quale è stato conferito l'incarico di Dirigente del 

Servizio 6 – Indirizzo strategico, Vigilanza e  Controllo degli Enti- Reti Irrigue del Dipartimento 

regionale dell’Agricoltura al Dott. Fabrizio Viola far data dal 16/06/2022; 

VISTA la  nota prot. n. 69267 del 28.06.22 sottoscritta dal D.G. di questo dipartimento dott. Dario 

Cartabellotta,  con la quale   in riferimento al D.D.G. n 2438/22 di cui sopra, è stata affidata al Dott. 

Fabrizio Viola,  la gestione dei capitoli di spesa, di competenza del Servizio stesso; 

VISTO il Decreto del Presidente della Regione del 17 giugno 2019 n° 12 concernente 

“Regolamento di attuazione del Titolo II della L.R. 16 Dicembre 2008, n° 19. Rimodulazione degli 

assetti organizzativi dei Dipartimenti Regionali ai sensi dell’art. 13, comma 3 della L.R. 

17/03/2016, n° 3. Modifica del decreto del Presidente della Regione 18 gennaio 2013, n° 6 e s.m.i”, 

pubblicato nella GURS del 17/07/2019. n° 33; 

VISTA la Legge Regionale n°13 del 25.05.22 Legge di Stabilità Regionale 2022-24 

VISTA la Legge Regionale n 14 del 25.05.22 Bilancio di previsione della Regione siciliana per il  

triennio 2022-24 

VISTO il D.P.Reg n 12/19 concernente Regolamento di attuazione del titolo II della l.r. n 19/08. 

Rimodulazione degli assetti organizzativi dei Dipartiment. Regionali ai sensi dell’art. 13 comma 3 

della L.R. n 3/16 modifica del Decreto del Presidente Regione Sicilia n.6/16  e ss.mm.ii. 

VISTA la Legge Regionale n°13 del 25.05.22 Legge di Stabilità Regionale 2022-24 

VISTA la Legge Regionale n 14 del 25.05.22 Bilancio di previsione della Regione siciliana per il  

triennio 2022-24 

VISTA la Deliberazione della Giunta Regionale Siciliana di Governo n 265 del 30.05.22 

 

 

 



2 

VISTO il D.R.S. n  3026 del 25.07.22  di questo Servizio con il quale si dispone l’impegno della 

somma  pari ad € 1.867.920,04, in favore del Consorzio di Bonifica 8 Ragusa sul capitolo 147320 

(Cod. U.1.04.01.02.017) “Somma destinata ai Consorzi di Bonifica per la proroga dei contratti di 

lavoro e per le garanzie occupazionali” del Bilancio della Regione Siciliana  

VISTO l’Atto di Pignoramento  presso terzi promosso dal Sig.Polino Giovanni  con il quale è stato 

intimato a questo Dipartimento, in qualità di terzo pignorato, di non disporre delle somme dovute al 

Consorzio di Bonifica 8 Ragusa fino alla concorrenza di €  2.853,60 ; 

VISTA la dichiarazione di terzo pignorato prot. n 117245  del 24.08.22 con la quale si è provveduto 

ad accantonare la somma di cui sopra originariamente destinata al Consorzio di  Bonifica 8 Ragusa; 

VISTA l’Ordinanza di Assegnazione somme del Tribunale di Ragusa R.G. n. 835/22 datata 

27.11.22 che assegna in favore del Sig. Polino Giovanni la somma di   € 2.853,60  di cui € 1016,50 

da distrarsi in favore dell’ avv. Giorgio Cassarino  

VISTA  la comunicazione  datata 29.11.22  dell’ avv. Giorgio Cassarino  con la quale lo stesso 

legale trasmette tra l’altro, le coordinate bancarie  del conto corrente proprio e quello del 

pignorante;   

VISTA la dichiarazione sottoscritta dal sig. Polino Giovanni con la quale lo stesso  dichiara che le 

somme assegnate dal Tribunale di Ragusa con l’Ordinanza in argomento non sono state  liquidate in 

proprio favore dal Consorzio di Bonifica 8 Ragusa; 

VISTA la circolare n.8/E datata 02.03.11 dell’Agenzia delle Entrate che detta chiarimenti in materia 

di modalità di effettuazione delle ritenute alla fonte per le somme liquidate a seguito di procedure di 

pignoramento presso terzi ed in particolare dispone che  i sostituti d’imposta devono operare all’atto 

della liquidazione delle somme la ritenuta d’acconto nella misura del 20% salvo che il creditore 

pignoratizio attesti mediante dichiarazione da rendersi ai sensi degli art 47 e 76 del DPR n 446/2000 

l’insussistenza in tutto o in parte delle condizioni richieste per l’applicazione della ritenuta; 

VISTA la dichiarazione sottoscritte dal pignorante in data 28/11/2022   nella quale  dichiara che le 

somme assegnate nella procedura in argomento non rientrano nella fattispecie reddituale di cui al 

titolo 3 del DPR n 660/73 e successive modificazioni, dell’art 11 comma 5,6,e 7 della l.n 413/91 

nonchè dell’art 33 comma 4 del D.P.R. n 42/88;  

VISTA la dichiarazione dell’avv. Giorgio Cassarino datata 16.05.22 con la quale lo stesso legale 

comunica di operare per il corrente anno in regime fiscale forfettario in materia di IVA 

CONSIDERATO che, per quanto sopra esposto, a fronte dell'impegno assunto con D.R.S. n  3026 

del 25.07.22    sul capitolo 147320 del Bilancio della Regione Siciliana anno 2022, in esecuzione 

dell’Ordinanza di Assegnazione somme del Tribunale di Ragusa R.G. n. 835/22 si ritiene opportuno 

liquidare in favore del del Consorzio di Bonifica 8 Ragusa  la somma di € 2.853,60 cosi sudddivise    

€   1.837,10 in favore del Sig.  Polino Giovanni e € 1.016,50 in favore dell’ avv. Giorgio Cassarino 

VISTO l'art. 22 del D.Lgs. n.33/13; 

VISTA la nota protocollo n° 312851 del 14 aprile 2021 della Ragioneria Generale della Regione – 

Servizio 3 Tesoro, di revoca disposizioni n° 59889 del 18 ottobre 2021; 

VISTA la circolare n. 13 del 28/09/2020 della Ragioneria Generale della Regione; 

VISTA  la L.R. 12.8.2014  n. 21 – art. 68 – Obbligo pubblicazione decreti; 

VISTO l’art. 9 lella L.R. n° 9 del 15/04/21 “Disposizioni programmatiche e correttive per l’anno 

2021. Legge di stabilità Regionale; 

VISTA la nota prot. n 95560 del 16.11.21 con la quale  è stato comunicato alla Ragioneria centrale 

di questo Dipartimento l’elenco dei codici IBAN dei Consorzi di Bonifica dell’Isola; 

 

A TERMINI DELLE VIGENTI DISPOSIZIONI 

 

DECRETA 

Art.1 

In conformità alle premesse che si intendono integralmente riportate a fronte dell’impegno 

assunto  con D.R.S. n n  3026 del 25.07.22  sul capitolo 147320 (Cod. U.1.04.01.02.017) 

del Bilancio della Regione Siciliana anno 2022, in esecuzione dell’Ordinanza di 

Assegnazione somme del Tribunale di Ragusa R.G. n. 835/2022 del 27.11.22, si ritiene 

opportuno liquidare in favore del  Consorzio di Bonifica 8 Ragusa  la somma   di € 2.853,60 



3 

cosi sudddivisa € 1.837,10 in favore del Sig. Polino Giovanni C.F. xxxxxxxxxxxx-  IBAN  

xxxxxxxxxxxxxxxxxxxx e € 1.016,50 in favore dell’ avv. Giorgio Cassarino C.F. 

xxxxxxxxxxxxxxxxxxx -IBAN:xxxxxxxxxxxxxx  
             Art.2 

Il presente atto sarà trasmesso alla competente Ragioneria Centrale per la registrazione ai sensi 

dell’art. 9 della L.R. del 15 aprile 2021 n° 9.    

            Art. 3 

I dati personali in possesso del Dipartimento Agricoltura e necessari per l’emissione di questo 

decreto verranno trattati ai sensi del Regolamento privacy U.E. 2016/679 così come da informativa 

pubblicata sul sito del Dipartimento.  

 

       Art. 4 

Tutti gli atti giustificativi del presente decreto, in conformità alla circolare n. 13 del 28/09/2020 

della Ragioneria Generale della Regione, sono conservati in originale agli atti di questo Servizio. 

 

Palermo, 20.12.22  

Il Dirigente del Servizio  

( Fabrizio Viola ) 

 


		2022-12-20T18:51:50+0100
	FABRIZIO VIOLA




